*citata summa sit maxima perfectio naturae intellectualis, statim ex terminis constat: si Deus est, debere esse summe veracem, neque ad hoc affirmandum indigemus alio motivo vel medio.»*

En estas palabras de Lugo encuentra Eschweiler el subjetivismo cartesiano; pues lo que el entendimiento conoce ante todo son las *apariencias*, sus *conceptos* y *aprehensiones subjetivas*; y solamente cuando está convencido de que estas ideas subjetivas son claras y distintas, se determina a juzgar de la cosa en sí. Mas en ello muestra Eschweiler una vez más su poca familiaridad con la terminología de los escolásticos. Pues convenir un predicado a un sujeto *ex suo conceptu*, significa que le conviene en virtud de las notas esenciales que tiene el concepto objetivo, es decir, el sujeto real y ontológico representado por el concepto; y cuando dicen que *veritas apparet per se vel per medium objectivum*, hablan de la evidencia objetiva inmediata o mediata; y cuando hablan de que alguna proposición es verdadera *ex apprehensione terminorum*, dicen que basta sólo entender las palabras para afirmar la cosa. ¿Es que Eschweiler entiende las cosas sin conceptos objetivos y sin entender primero los términos?

También demuestra Eschweiler que ha leído superficialmente a Lugo. Ya de los mismos sentidos dice Lugo (*De fide*, d. 1, s. 1, n. 3): *Visus enim terminatur ad colorem et lucem simul... In libro de anima probavi potentiam visivam et ejus actum aequè formaliter terminari ad album ac ad coloratum in ratione objecti.*

Y del entendimiento dice (Ib., n. 4): *Supponendum est assensus nostri intellectus alios esse mediatos, alios immediatos. Mediatas est quando res, cui assentimur, non constat ex ipsis terminis, inferitur tamen formaliter vel virtualiter ex alio principio cui etiam assentimur. Immediatas est quando assentimur alicui veritati, sistendo in ipsa, quia ipsa apparet ex apprehensione terminorum. Haec est enim natura intellectus et propensio, ut nulli objecto assentiatur nisi quatenus invenit veritatem illius in ipso vel in alio (objecto) cui ultimo innititur, et in quo figit pedem, ut ita dicam; ita ut nullus sit assensus, qui non possit resolvi usque ad prima principia, quibus intellectus propter seipsa assentitur, et non propter aliud. Nec invenire poteris genus actuum intellectus qui non ferantur ad objectum propter se vel propter aliud (objectum)* ¿Puede encontrar Eschweiler términos más enérgicos para expresar el realismo objetivo e inmediacionista, del todo opuesto a Descartes? Tal vez sí, y en el mismo